
榆林国重煤化工示范基地有限公司

高端化工技术孵化基地（第一阶段）项目

环境影响报告书

（报批稿）

榆林国重煤化工示范基地有限公司

2025年 3月

评价单位：榆林市环境科技咨询服务有限公司



榆林国重煤化工示范基地有限公司高端化工技术孵化基地（第一阶段）项目环境影响报告书

I

目 录
1 概述 ............................................................................................................................1
1.1 企业背景介绍 ..................................................................................................... 1
[...]

气排放量 4000m3/h，主要组分为 NMHC，去 100万吨煤液化项目燃料气管网利用。这



榆林国重煤化工示范基地有限公司高端化工技术孵化基地（第一阶段）项目环境影响报告书

180

部分气体作为工艺燃料气综合利用，做到了最大程度的资源回收再利用和污染物的削

减，措施可行。

（3）再生塔酸性气

本项目尾气脱碳中试装置再生塔排放的酸性气，主要成分为 CO2、H2O以及少量的

烃类物质，废气排放量为 200Nm3/h，由 15m高排气筒直接排放。其中，主要污染物非

甲烷总烃排放浓度<120mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2中的二级标准限值要求。

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019），废气中 NMHC初

始排放速率≥3kg/h时，应配置 VOCs处理设施，处理效率不应低于 80%。根据工程分

析，本项目再生塔酸性气 NMHC排放速率为 0.024kg/h，可不设置 VOCs处理设施，直

接排放。

（4）挥发性有机物污染治理措施

① 有组织废气

本项目在储罐区和装卸区各新建 1套油气回收系统，收集各储罐产生的有机废气和

装卸过程产生的有机废气，储罐区油气回收系统设计处理量 475Nm3/h，装卸区油气回

收系统设计处理量 162Nm3/h，均采用“冷凝+吸附”净化工艺，净化效率≥95%，处理

后废气分别经 15m排气筒排放。废气处理后非甲烷总烃排放浓度<80mg/m3，满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）相关要求。

油气回收工艺介绍：有机废气经收集管道汇总后进入油气回收装置，采用“三级冷

凝+活性炭吸脱附”净化工艺，油气在风机输送下进入冷凝处理单元，冷凝机组采用三

级连续冷却方法逐步降低油气温度，制冷剂选择 R23和 R410A，属于低温环保制冷剂。

油气经冷凝至-70℃左右大部分被冷凝液化，并从蒸发器的底部分离出凝结液，凝结液

排出界区返回至储罐。经过冷凝液化后的低浓度油气再进入活性炭吸附系统，吸附系统

设 2个凝浓度吸附罐交替运行，1个吸附罐吸附，1个吸附罐脱附，脱附方式采用真空

脱附，再生气回到冷凝前端，经活性炭吸附处理后的废气达标排放。

活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附剂，常用来吸附空气中的

有机溶剂和恶臭物质，它可以根据需要制成不同性状和粒度，如粉末活性炭、颗粒活性

炭及柱状活性炭。活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高



榆林国重煤化工示范基地有限公司高端化工技术孵化基地（第一阶段）项目环境影响报告书

181

温下炭化后，再经活化处理，然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，其比表面积一般在

600~1500m2/g范围内，具有优良的吸附能力。本项目采用的“活性炭深度吸附”工艺技术

成熟，且属于《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）中处理挥

发性有机物的可行技术，措施可行。

② 无组织废气

本项目无组织废气主要是由生产装置物料跑、冒、滴、漏产生，主要源于生产装置

的阀门、法兰、泵和其他连接器等的不严密处的无组织排放。本次环评依据《挥发性有

机物污染防治政策》、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）等相关

要求，提出 VOCs无组织控制措施如下：

A. 涉及 VOCs的生产过程应保证密封管道输送，真空泵等排气应送处理设施。

B. 应建立台账，记录含 VOCs原辅材料和含 VOCs产品的名称、使用量、回收量、

去向及 VOCs含量等信息，台账保存期限不少于 5年。

C. 载有 VOCs物料的设备及其管道在开停车、检维修和清洗时，应在退料阶段将

残存物料退净，并用密封容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs废气收集处理系统；清

洗及吹扫过程排气应排至 VOCs废气收集处理系统。

D. VOCs废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行，当发生故障或检修时候，

对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用，生产工艺设备不能停止

或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。

E. 应遵照《挥发性有机物污染防治政策》、《石化行业挥发性有机物综合整治方

案》相关要求，落实挥发性有机物生产、使用、运输、污染防治的全过程污染防治措施。

综上所述，在落实以上措施要求后，本项目设计及环评提出 VOCs无组织排放控制

措施符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中无组织控制措施相

关要求，技术可行。

7.2.2 废水污染防治措施

7.2.2.1 本项目拟采取的废水处理措施

本项目排放的废水主要包括生产废水、清净废水。

（1）产物预处理及 1-己烯分离提纯装置碱洗塔、水洗塔排放废水，产生量为

1.244m3/h，依托未来能源 100万吨煤液化项目污水处理站处理后回用。



榆林国重煤化工示范基地有限公司高端化工技术孵化基地（第一阶段）项目环境影响报告书

182

（2）高碳酯中试装置碱洗废水，废水产生量约 0.18m3/h，依托未来能源 100万吨

煤液化项目污水处理站处理后回用。

（3）PAO中试装置水洗油分离槽含氯废水、常压塔顶回流罐工艺凝水、减压塔顶

抽真空装置工艺凝水，废水产生量约 0.174m3/h，依托未来能源 100万吨煤液化项目污

水处理站处理后回用。

（4）醛酮分离中试装置水回收塔废水，产生量为 0.03m3/h，依托未来能源 100 万

吨煤液化项目污水处理站处理后回用。

（5）尾气MDEA 脱碳中试装置水洗塔洗涤废水，产生量为 0.2m3/h，以及微量脱

碳含胺溶液，依托未来能源 100万吨煤液化项目污水处理站处理后回用。

（6）二氧化碳合成轻质烃装置反应废水，产生量为 0.005m3/h，依托未来能源 100

万吨煤液化项目污水处理站处理后回用。

（7）公辅工程包括设备及地面冲洗废水，产生量为 2.8m3/h，循环水场排污水，产

生量为 8.5m3/h，依托未来能源 100万吨煤液化项目污水处理站处理后回用。

7.2.2.2 废水处理依托可行性分析

本项目生产废水均依托陕西未来能源化工有限公司100万吨煤液化项目污水处理站

进行处理，处理达标后综合利用，不外排。

该公司建设污（废）水处理站 1座，位于厂区西南侧，污（废）水处理站内设有 4

套污（废）水预处理系统（含硫废水预处理系统、气化废水预处理系统、费托合成（F-T

合成装置）废水预处理系统及含油废水预处理系统），2套污（废）水处理系统（生活

污水处理系统及生产废水处理系统），1套回用水处理系统。生活污水处理系统主要为

调节+吸附+生物降解+沉淀工艺，设计处理规模为 80m3/h；生产废水处理系统主要为两

段 A/O+MBR工艺，设计处理规模为 740m3/h；含硫废水预处理系统主要为调节+沉淀+

气浮工艺；气化废水预处理系统主要为沉淀+调节工艺；费托合成废水预处理系统主要

为气浮+中和+调节+UASB工艺；含油污水预处理系统主要为调节+气浮工艺；回用水处

理系统（废水深度处理装置）主要为超滤+反渗透（RO）工艺，设计处理规模为 1370m3/h。

陕西未来能源化工有限公司污水处理站工艺流程见图 7.2-1。

本项目生产废水和清净废水产生量共计 13.133m3/h，水质特点是 pH值很低、COD

较高，不能直接进入到生化系统，先进入未来能源公司费托合成废水预处理系统预处理



榆林国重煤化工示范基地有限公司高端化工技术孵化基地（第一阶段）项目环境影响报告书

183

后，再进入生产废水处理系统进一步处理。根据未来能源公司污水处理站的处理工艺可

知，针对高浓度 COD废水采用的是“中和+UASB厌氧”预处理，首先在中和池内加碱

液进行中和，再分别进入高浓度污水调节池、UASB反应器，实现对废水中有机污染物

质的高去除率，预处理后再汇入综合污水生化处理单元进一步处理。

根据对企业实际调查，未来能源公司生产废水处理规模为 740m3/h，实际生产运行

中废水处理量约为 560m3/h，富余处理能力 180m3/h。污水处理系统属于石化企业污水处

理的成熟工艺，被陕北地区化工企业广泛应用，污水处理系统运行稳定，处理效果有保

证，在最大程度减少浓水量的基础上，实现废水全部回用，本项目废水处理依托措施可

行。

7.2.3 地下水污染防治措施

本项目产生的生产废水主要为工艺废水、循环冷却水排污水、地面冲洗水等。生产

废水收集后统一送 100万吨煤液化项目污水处理站处理。

本项目原料及产品的储存、输送、生产和污染物处理过程中，有可能发生泄漏（含

跑、冒、滴、漏）的风险，如不采取合理的防治措施，污染物有可能渗入地下潜水，从

而影响地下潜水环境。为防止项目建设对地下水的污染，评价按照“源头控制、分区防

治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进

行控制，提出以下措施：

7.2.3.1 源头控制

源头控制主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防

止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

为了防止项目对地下水造成污染，结合建设项目建筑物的特点，建设时选择了先进、

成熟、可靠的工艺技术，并对产生的废、污水进行了合理的治理和回用，从源头上减少

污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑

物采取相应的措施，防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事

故降低到最低程度；优化排水系统设计，工艺废水、生活污水、事故废水等均进行了妥

善处理。管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染物“早发

现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染，主装置生产废水管

道沿地上的管廊铺设，只有生活污水、地面冲洗水、雨水等走地下管道。



榆林国重煤化工示范基地有限公司高端化工技术孵化基地（第一阶段）项目环境影响报告书

184

针对本项目地下水污染防治的重点是对生产装置区、储罐区建筑物采取相应的防渗

措施，并建立完善的风险应急预案、设置合理有效的监测井，加强地下水环境监测，把

地下水污染控制在源头或起始阶段，防止有害物质渗入地下水中。

综上所述，本项目产生的废水经收集后进行妥善处理，不直接排入外环境，从而在

源头上减少了污染物进入含水层的渗漏。严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、

设备、污水储存采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水

泄漏的环境风险事故降低到最低程度；管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能

地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下

水污染。

7.2.3.2 分区防渗措施

对厂区有可能产生污染的地面、构筑物、生产设施应进行防渗或防腐处理，以防止

渗漏的废水、废渣中含有的污染物进入地下水当中。

（1）污染防治分区

参照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）地下水分区防渗要求，

场地包气带防污性能为弱；并且由于本项目的生产原辅料、生产废水及固体废物主要成

分为有机物。综合考虑建设项目场地包气带的防污性能、污染物控制难易程度及污染物

的特性，将本项目涉及到的区域划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。

① 重点防渗区

重点防渗区是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理

的区域或部位。主要包括埋地液体物料管道、生产污水井及各种污水池（生产污水的检

查井、水封井、渗漏液检查井、污水池和初期雨水池）；地下罐/槽（各种地下污油罐、

废溶剂罐等基础的底板及壁板）；环墙式罐基础和护坡式罐基础的液体地上储罐；罐区

地面及围堰等以及涉及对地下水环境有污染的物料或污染物的装置区。

② 一般防渗区

一般防渗区是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的

区域或部位。包括仓库、循环水场、消防泵站等。

③ 简单防渗区

简单防渗区是指一般和重点污染防治区以外的区域或部位。主要包括厂区道路、现



榆林国重煤化工示范基地有限公司高端化工技术孵化基地（第一阶段）项目环境影响报告书

185

场控制室、办公用房等。

表 7.2-1 本项目分区防渗一览表

装置单元名称 污染防治区域及部位 污染放置区类别

中试装置区
污水、污油池及埋地管道 重点防渗

明沟、地面区域等 一般防渗

罐区
承台式罐基础 重点防渗

储罐到防火堤之间的地面及防火堤 一般防渗

生产污水沟 机泵边沟和生产污水明沟的底板及壁板 重点防渗

地下管道 生产污水（初期雨水）、污油地下管道 重点防渗

汽车装卸车 装卸车栈台界区内的地面 重点防渗

油气回收设施 油气回收设施界区内的地面 一般防渗

循环水场
排污水池的底板和壁板 一般防渗

塔底水池及吸水池的底板及壁板 一般防渗

冷冻站 冷冻站界区地面 一般防渗

初期雨水池 水池的底板及壁板 重点防渗

（2）分区防治措施

根据防渗参照的标准和规范，结合施工过程中的可操作性和技术水平，针对不同的

防渗区域采用的防渗措施如下。具体设计时可根据实际情况在满足防渗标准的前提下作

必要的调整。

① 重点防渗区

根据厂区地层资料，厂址区包气带不能达到 6.0m厚渗透系数≤10-7cm/s的等效黏土

层的渗透系数条件，因此，本次环评要求重点防渗区参考《石油化工工程防渗技术规范》

（GB/T50934-2013）进行防渗设计。

生产装置区等重点污染区刚性防渗结构防渗层渗透系数≤10-10cm/s，厚度不应小于

150mm。生产区地面应坡向排水口/沟，地面坡度根据总体竖向布置确定，不应小于 0.3%，

且不应出现平坡或排水不畅区域。

罐区承台式罐基础应采用抗渗混凝土，抗渗等级不低于 P6，内表面宜涂刷聚合物

水泥等柔性防水涂料，厚度不应小于 1.0mm。防火堤宜采用抗渗钢筋混凝土，抗渗等级

不应低于 P6，变形缝应设置不锈钢板止水带，厚度不小于 2.0mm，内设嵌缝板、背衬

材料和嵌缝密封料。重点污染防治区的水池结构厚度不应小于 250mm，混凝土抗渗等